§. CCXXIX.

Metho- dus ana- lytica. Et haec ipsa est vera METHODVS ANALYTICA, cui in diiudicanda veritate locum esse diximus. (§. CLXII. \*) Est enim illa *meditatio, quae conclusiones ad sua principia, vel phaenomena ad suas hypotheses, tanquam ad Lydium lapidem, examinamus.*

§. CCXXX.

Qualis sit analysi demonstrationis? Ergo quod ad demonstrationem diiudicandam attingit, in eo vertitur tota analysi, vt propositiones in sua subiecta & praedicata soluamus, ratiocinationes secundum formam & materiam; definitiones secundum sensiones, sensiones per experientiam examinemus. Ita enim facile adparebit, an tota demonstrationis series se recte habeat, & si male demonstratum, in qua parte istius catenae latitet vitium.

§. CCXXXI.

Analy- sis hypo- thecos. Eodem modo, in diiudicanda veritate probabili, dispiciendum erit, primum an omnia phaenomena addu-

adducta sint, deinde an illa omnia ex hypothesi data commode possint explicari, ac denique, an non alia in promptu sit hypothesis commodior, ex qua illa phaenomena minore negotio fluere videantur?

S E C T. IV.

DE RATIONE, VERITATEM PERSPICVE PROPONENDI.

§. CCXXXII.

**D**enique eum quoque fructum nos ex logica capere oportet, vt veritatem inuentam cum aliis eo ordine eaque methodo comunicemus, vt hi de ea se conuictos esse fateantur. (§. CLX.)

§. CCXXXIII.

Id fit vel **DOCENDO** viua voce, vel **SCRIBENDO**. Vtrumque pulcrum, & viro sapiente dignum est. Sed, qui ipsi nondum veritatem adsequuti sunt, nec quomodo cum suis principiis connectenda sit, perspexerunt, ii rectius sibi aliisque commensulerent, si illi docendi scribendique pruritus tantisper cohiberent, dum aetas, diuturna meditatio, & vsus, cruda studia ad iustam maturitatem prouexissent.

§. CCXXXIV.

**DOCENTIBVS** duo potissimum incumbunt, 1) vt auditoribus non solum doctrinas suas, sed earum nexum inter se perspicue ob oculos ponant, vt eosdem de illarum veritate ita conuincant, ne de iis cum ratione dubitare possint.

§. CCXXXV.

Quum itaque doctrinae perspicue sint explicandae, id commodissime obtinebit, si 1) accuratas rerum definitiones dederit, quo pacto per illas res ab aliis discernendae sint, ostenderit, 2) si vocabula accuratè explicauerit, & 3) quaecumque tradit, exemplis aptissimis, iucundis & perspicuis illustrarit, denique, 4)

an auditores omnia satis perceperint, data occasione, instituto examine, explorarit.

\* Quum enim haec vocabula auditoribus plerumque incognita sint, & hinc vel maxime confusio oriatur, si ea aliter, ac docens velit, accipiant; omnino docentis erit, eam confusionem pro virili euitare. Hoc plerosque docentes fugit, aut ii saltim infra dignitatem suam fore putant, si in his minimis versentur. Sed minima putanda non sunt, sine quibus maiora non constant. Non puduit magnos theologos, fateri, *theologiam magna ex parte esse grammaticam*: & quo quaeſo cum fructu docebit Ictus, nisi vocabula artis e. g. *satisfactio, constitutum, usus-fructus, usus, habitatio, moram purgare* & sexcenta alia, tironibus cum cura explicarit?

### §. CCXXXVI.

Quae  
perspi-  
cuiam  
hanc im-  
pediant?

Ex eo perspicue adparet, 5) male docere, qui dictando in calamus auditores defatigant, qui 6) ad lingulas doctrinas totas auctorum turmas conscribunt, \* quorum vix nomina recte excipiunt tirones, tantum abest, vt eos euoluere, vel illorum placita diiudicare possint, qui denique 7) variis digressionibus, doctis illis quidem, at parum ad rem facientibus, auditorum animos demulcent, & ita coruos deludunt hiantes.

\* Quamuis prouectioribus haut parum utilitatis adferat optimorum librorum notitia: dici tamen non potest, quantum detrimenti tirones sentiant ex hoc testes citandi cacoetha. Ita enim fit, 1) vt auditores rem ipsam non teneant, sed 2) se satis tamen eruditos existiment, si tantam sibi scriptorum notitiam adquisuerint. Praeterea 3) saepe hi scriptores pugnancia tradunt, adeoque 4) tiro, disciplinae ipsius ignarus, centones consue, omniaque sine iudicio corradere paullatim adsuescet. Denique 5) ita non ipsae disciplinae docentur, sed historia litteraria, quae sane omnem eruditionis ambitum non  
absol-

DE RAT. VERIT. PERSPICUE PROPONENDI. 137

absoluit. Sed tale est saeculum, vt & maxime rudes his phaleris superbiant, & hoc apparatu, aliis sublecto, magnum dent strepitum.

§. CCXXXVII.

Quumque earundem doctrinarum nexus a docentibus perspicue sit ostendendus: (§. CCXXXIV.) do consequens est, 8) vt tale eligendum sit compendium, in quo doctrinae omnes, positionibus brevissimis comprehensae ad sua principia reuocantur. 9) Vt semper inculcandum sit auditoribus, quod modo singulae doctrinae vel cum axioma, vel cum definitione cohaereant. 10) Vt danda docenti sit opera, ne ex diuersis principiis doceat. \*

\* Hoc iis contingere solet, qui, vbi se praelectionibus praeparant, modo hoc, modo illud systema euoluunt, suaque arua ex his lacunis irrigant, parum solliciti, eademne sint illorum auctorum principia, an diuersa & pugnancia.

§. CCXXXVIII.

Quia porro docentis est, auditores de doctrinarum suarum veritate conuincere: (§. CCXXXIV.) auditores per se patet, 11) docentem non auctoritate, \* sed conuincationibus niti, adeoque 12) doctrinas, quas inculcandi, aut accurate demonstrare, aut, 13) si in probabili veritate versetur, eam ex hypothesis perspicua explicare debere. \*

\* Dubitari quidem non potest, quin quaedam disciplinae auctoritatibus nitantur, veluti *historia*: sed non desunt sexcenta compendia, in quibus illae iam adductae sunt. Itaque historia ipsa docenda, & sicubi auctores coaevi vel recentiores in circumstantiis discrepant, in veritatem secundum fundamenta probabilitatis historicae (§. CXXXIV. seq.) inquirendum. De citatione legum in docenda iurisprudentia sententiam nostram aperuimus in *praefatione Elementorum Iuris secundum ord. Pandect.*